3) Auch daß I die *Mersint* gerade zur Priesterstochter macht, halt ich für eine Kontamination des Gedächtnisses. Von den drei Frauen der Vorlage OD. traten zwei bemerkenswert hervor: die Priesterstochter in II: *Ava* und die Heldin des Tanzliedes (in II *Merswindis*). In I fiel nun das Tanzlied fort, aber der Name klang dem Autor noch im Ohre, und so ward er auf die Priesterstochter übertragen, deren Name ihm ebenso wie der Name des Bruders entfallen war.

Bei der sichtlichen Knappheit von I und der rhetorischen Umständlichkeit von II würde die Rekonstruktion der gemeinsamen Vorlage immerhin unsicher bleiben, wenn uns nicht zur Kontrolle, wieder durch Gelegenheitsaufzeichnung, noch eine dritte Fassung erhalten wäre.

III. Die Erzählung der Pariser Handschrift 9560.

Die Handschrift der Bibliothèque nationale zu Paris: Fonds latin 9560 (ehemals Suppl. lat. 1539), aus der allein ich den folgenden Text kenne, ist ein Pergamentcodex des 11. Jahrhunderts mit den Homilien des Gregor: auf der Vorderseite des ersten Blattes, die leer gelassen war, hat „une main allemande du XII^e siècle“ das Tanzwunder eingetragen. Die erste Kunde von dieser Version gab L. Delisle (*Journal des Savants* 1860, p. 578 f.), und seiner oft gerühmten hilfsbereiten Gefälligkeit verdank ich auch eine eigenhändige Abschrift des merkwürdigen Stückes.

TEXT.

Anno incarnationis domini nostri Jhesu Christi millesimo XVIII indictione XV in loco qui dicitur Colebeke, ubi reliquię Magni martyris in ecclesia habentur, fuerunt in ipsa nocte nativitatis

Salvatoris domini nostri Jhesu Christi in atrio ipsius aeccliesie
 5 lusibus et lasciviis dediti, choreis et saltationibus operam dantes
 hi XXVII, quorum hec nomina sunt: Öthelrihc, Hereman, Thie-
 derihc, Meinnolf, Gerold, Gerlahc, Martin, Lambreth, Heinrich,
 Wezel, Fritherich, Arnolt, Johan, Siwart, Hezzel, Amelrich, Alret,
 Buovo, Wunekin, Berenarth, Bio, Wilhelm, Gerath, Vocco, Adel-
 10 olt, Walthelm, Mersuit, quae sola inter alios femina erat; qui
 omnes ipsam sacrosanctam nativitatem Domini cum debito honore
 non venerantes(!). At sacerdos Dei dum ad missam celebrandam
 indutus esset et eos ad missarum sollempnia invitaret, præceptum
 eius despicientes obèdire ei noluerunt. Cumque secundo ac tertio
 15 xiens eadem repeteret, responderunt, se propter missam nullo
 modo recessuros, donec cantilena finita esset.

Tunc presbiter commotus in iram dixit: „Quia Dei precepta
 per me indignum eius sacerdotem contemptis et divinum offi-
 cium spectante populo celebrare non sinitis, faciat Deus per me
 20 rita sancti martyris sui MAGNI, ut toto isto anno non recedatis
 de loco in quo ambulatis, nec aliud quam quod modo in ore
 habetis dicatis.“ Qui nondum preceptis Dei et sacerdotis eius
 obtemperare voluerunt¹, ideo ultionem divini flagelli meruerunt.
 Et martyr Christi quam preclarus extat in nomine, tam magni-
 25 ficus effulsit insigni huius ammiratione. Et post predicta verba
 accessit presbiter ad filiam suam, quae etiam cum aliis chorum
 ducebat, eam per brachium apprehendebat, ut, si fieri posset,
 secum traheret et ad ecclesiam reduceret. Quod statim tam
 leviter secutum est, ac si nullo modo corpori adhereret, ita
 30 tamen, quod mirum dictu est, ut neque sanguis exiret neque
 lesionem ullam sentiret. Quod dum factum secum ipse miraretur,
 apprehensum brachium portavit in ecclesiam, ut peracto divino
 officio terra cooperiret, sed illud vi quadam divina cum summa
 velocitate velut avis in medium chori circulum pervenit ibique
 35 in modum anguille volitari cepit. Post peracta missarum sol-
 lempnia iterum brachium sumentes terra coopererunt, sed illud
 nihilominus velut vermis de terra exiliens iterum in medium
 chorum pervenit, ibique in medio usque ad annum duravit. Im-
 plentur verba sacerdotis divino nutu loquentis. Totum illum
 40 annum in eisdem cantationibus et saltationibus duxerunt: non
 manducantes neque bibentes neque frigus neque aestum sentientes,
 non scissuram in calciamentis vel in aliis vestimentis habentes,
 donec ad umbilicum terram inambulaverunt. At parentes eorum
 dum sepe fabricam super eos construerent, quod vespere edificata
 45 verunt, mane non invenerunt. In ipsa hora nona cottidie odor
 quidam suavissimus velut aura lenis eorum nares et pectora reple-
 verat, quo refocilati et velut omni dulcedine ciborum repleti

1) Handschr. voluerunt.

nullam famem senserunt. In hoc labore et mira Dei potentia
 per totum spacium anni durantes perveniunt¹ ad ipsam sacram
 50 noctem nativitatis Domini. In ipsa hora et in eodem momento
 quo ligati erant solvit divina clementia, et mox venerunt in
 ecclesiam pro delictis suis deprecantes. Ubi prostrati per duas
 noctes et unum diem iacentes nullum verbum locuti sunt, et
 nullum motum patientes (!). Quo loco filia presbiteri et unus ex
 55 eis obierunt. Tertio quoque die ad se ipsos redeuntes de ecclesia
 expulsi sunt et capti a parentibus non sine quadam violentia
 balneati et vestiti sunt. Ad quorum tactum vestimenta sua, quae
 illesa permanserunt et amplius si liceret eis uti non vetera-
 scerent, ut tela aranearum defecerunt et velut fumus evanuerunt.
 60 Ex quo tempore per totum orbem dispersi sunt, ut in eis exem-
 plum ostendat Deus omnibus, quanta ultionis sit opus Dei negle-
 gere et sacerdotibus eius non obedire.

Den deutschen Ursprung der Handschrift bestätigt auf
 den ersten Blick die korrekte und dabei dialektisch gefärbte
 Schreibung der Eigennamen. Da es sich um eine Auf-
 zeichnung des 12. Jahrhunderts handelt, so wird schon durch
 das *th* in *Thiederihc* und besonders in *Öthelrihc*, *Fritherich*
 ganz Oberdeutschland und der Bereich der sogen. ober-
 fränkischen Dialekte von vornherein ausgeschlossen. Ander-
 seits sprechen die Diphthonge, speziell das *uo* in *Buovo* und,
 mit anderer Schreibung, in *Öthel-* und das konstante vier-
 malige hochdeutsche *-rich* (*-rihc*) mehr oder weniger be-
 stimmt gegen Niedersachsen. Es bleibt das mittelfränkische,
 trierische und besonders kölnische Gebiet übrig. In der
 That treffen wir alle auffälligen Erscheinungen der Ortho-
 graphie in den Namenlisten der kölnischen Schreinsurkunden
 (ed. Höniger, Bonn 1884—1894) wieder. Sehr üblich ist
 hier die Schreibung des *ch* als *hc*: es genüge, auf die ver-
 schiedenen *Diederihc* Bd. II 2, 49 und auf die *Gerlahc*
 Bd. II 2, 50 zu verweisen; *th* für *ht* ist an der Tages-
 ordnung: unser *Lambreth* steht Bd. II 2, 37 neunmal!²
 Für den Ausfall des *h* in *Bernart* (Bd. II 2, 27) und *Gerart*

1) Handschr. perveni . . .

2) Auch einfaches *-t* ist häufig: der *Alret* unserer Liste wird doch
 wohl nur Entstellung aus *Albret* sein, das sehr oft (z. B. Bd. II 2, 61 f.
 mehrfach) vorkommt.

(Bd. II 2, 32) bedarf es am Niederrhein noch weniger der Belege. Ganz charakteristisch kölnisch aber erscheint der differenzierende Ausfall des zweiten *r* in der Form *Gerath* unserer Handschrift: sie ist in der zweiten Grofsbürgerliste (IV 2) als *Gerat*, in der Gildeliste als *Gerradus* und *Geradh* (Bd. II 2, 50 f.) überliefert¹.